

خبر

رهنبر داعش واقعاکیست؟

تردیده‌ها درباره جانشین البغدادی

● گرچه داعش از دو ماه قبل و پس از تأیید مرگ ابوبکر البغدادی، رهبر این گروه تروریستی، نام جانشین او را اعلام کرده، اما از آنجا که هویت دقیق رهبر جدید داعش ناشناخته است -مسئله‌ای که به استراژی داعش برای ماه‌های آتی بازمی‌گردد، شک و تردیدها دربارۀ وجود رهبری برای این گروه برانگیخته شده و این فرضیه مطرح است که البغدادی اصلا جانشینی ندارد. به گزارش ایسنا، پایگاه خبری عربی ۲۱ با انتشار گزارشی درباره هویت جانشین ابوبکر البغدادی، رهبر سابق داعش نوشت: داعش پس از کشته‌شدن البغدادی، ابو ابراهیم الهاشمی القرشی را به‌عنوان سرکرده جدید خود تعیین کرد و اکنون گروه معدودی از تحلیلگران تأکید دارند که او را می‌شناسند.

در همین راستا، هشام الهاشمی، کارشناس عراقی در امور گروه‌های تندرو گفت: اطلاعات زیادی درباره القرشی در دست نیست و تنها می‌دانیم که او قاضی اول داعش و رئیس کمیته شرعی آن است.
باین‌حال، برخی حتی به وجود چنین شخصیتی تردید دارند و این نشان می‌دهد شخصی که ممکن است مشروعیت لازم برای رهبری این گروه تروریستی را داشته باشد، هنوز منصوب نشده است.

ژان پیر فیلیو، مورخ و اسلام‌شناس فرانسوی، معتقد است داعش با مرگ ناگهانی البغدادی غافلگیر شد و این گروه پس از این خبر، هویت جانشین او را اعلام کرد؛ هویتی که ما نمی‌دانیم آیا عملا وجود دارد یا اینکه این نام به‌عنوان یک دام مطرح شده است و روند تعیین جانشین واقعی البغدادی در عراق و سوریه همچنان ادامه دارد.

پس از آنکه البغدادی در پی حمله نیروهای آمریکا به پناهگاهش کشته شد، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، اعلام کرد جانشینش را می‌شناسد؛ اما دو مقام بلندپایه آمریکایی کمی بعد درباره فردی «کاملا ناشناس» سخن گفتند. از آن زمان تاکنون دراین‌باره سکوت شده است. سیث جونز، محقق مرکز مطالعات استراتژیک بین‌المللی مستقر در واشنگتن، با بیان اینکه «هیچ گروه تروریستی نمی‌تواند راز ساختار سلسله‌مراتبی خود را حفظ کند»، گفت: من فکر می‌کنم آمریکا می‌داند رهبر جدید داعش کیست. این کافی نیست که تعدادی از کارشناسان و مقامات ارشد از این موضوع آگاه باشند؛ چراکه داعش به شخصیتی نیاز دارد که نقش یک رهبر و متخصص استراتژیک را ایفا کند. جونز معتقد است برای اینکه قدرت و سلطه سرکرده جدید محل شک و تردید قرار نگیرد، او باید هویتش را فاش کرده و به‌طور علنی صحبت کند تا بتواند نوعی رهبری استراتژیک را به خودش ببخشد. دانیل بیمن، محقق دانشگاه جورج‌تاون واشنگتن نیز می‌گوید: «این نقطه عطفی برای داعش است؛ اما بدون داشتن اطلاعات بیشتر درباره رهبر آن، پیش‌بینی اینکه این گروه در آینده کدام مسیر و روند را در پیش می‌گیرد، مسئله‌ای پیچیده خواهد بود. وضعیت داعش امروز چگونه است؟ این گروه همچنان با رهبر یا بدون آن انعطاف‌پذیر بوده و بدون تردید از قدرت درخور ملاحظه‌ای برخوردار است. طبق گفته سیث جونز، رهبر جدید داعش نیازمند انجام یک حمله است و احتمالا او به اروپا حمله کند؛ چراکه حمله به اروپا نسبت به هدف قراردادن مناطقی در سوریه و عراق سروصدای بسیار بیشتری به پا می‌کند.

حسان دیاب:

مستقل می‌مانم

● هم‌زمان با ادامه اعتراض‌ها در لبنان و تجمع شبانه حامیان سعد الحریری در بیروت، حسان دیاب، نخست‌وزیر مکل‌ف لبنان، اعلام کرد که مصمم است برای تشکیل دولت مستقل و فن‌سالار، تمام موانع را از سر راه تشکیل دولت بردارد. سفارت عربستان در لبنان نیز در بیانیه‌ای درباره اینکه این کشور از شیوه مکلف‌شدن دیاب برای تشکیل کابینه ناراضی است، توضیح داد. دیاب در توییتش نوشت: دولت جدید، گروهی سیاسی نخواهد بود؛ بلکه دولتی فن‌سالار است. من مستقل زندگی کردم و مستقل خواهم بود. مسئله اصلی ما تحقق نهضت لبنان و رسیدن به نتیجه‌ای است که لبنانی‌ها آرزوی آن را دارند. نکته درخور توجه درباره روند حمایت‌های عربی از دولت دیاب، گفت‌وگوی یک شخصیت عربستانی به نام عبدالله الرکف است که خود را خبرنگار حوزه لبنان معرفی کرده؛ او گفته است عربستان هرگز با حسان دیاب تماس برقرار نخواهد کرد؛ مگر اینکه به تأیید دارالافتای لبنان برسد.

سفارت عربستان در لبنان در بیانیه‌ای اعلام کرد: فهد الرکف که مکالمه‌ای تلفنی را با شبکه ال‌بی‌سی انجام داد و خودش را متخصص در پرونده لبنان اعلام کرد و رسانه‌ها او را یک مسئول دولتی دانستند، در واقع هیچ‌گونه سمت رسمی ندارد و نظراتش شخصی است و موضع رسمی عربستان نیست.

politics@sharghdaily.ir

آزمایش انزوای پهناورترین کشور جهان با موفقیت انجام شد. الکسی سوکولوف، معاون وزیر ارتباطات روسیه، می‌گوید مجموعه آزمایش‌های مربوط به شبکه اینترنت داخلی روسیه با موفقیت انجام شده و در صورتی که مقام‌های حکومت روسیه تصمیم به قطع ارتباط با شبکه اینترنت جهانی بگیرند، شبکه اینترنت داخلی روسیه که RuNet نام گرفته است، می‌تواند عملیاتی شود.

آزمایش‌هایی که روز دوشنبه به پایان رسید، پس از آن انجام شد که قانون جنجالی «اینترنت مستقل» به تصویب دومای روسیه رسید. در ماه مارس و زمانی که این لایحه به دوما ارائه شد، هزاران نفر در مسکو در مخالفت با آن به خیابان آمدند؛ اما در نهایت ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، این قانون را تأیید کرد.

بر اساس قانون «اینترنت مستقل» روسیه، حکومت این کشور می‌تواند در هر زمان، رابطه این کشور را با شبکه جهانی اینترنت قطع کند تا بر اساس ادعای مقام‌های روسیه، «مانع از حمایت سایبری احتمالی» شود. روسیه می‌گوید مجموعه‌ای از قوانین ازجمله این قانون را در پاسخ به «ماهیت تهاجمی» استراژی امنیت سایبری ایالات متحده وضع کرده است.

مقام‌های روسیه ادعا می‌کنند که بر اساس این قانون، «تمام مؤسسه‌های دولتی و شرکت‌هایی که خدمات امنیتی ارائه می‌دهند و همچنین همه اپراتورهای ارتباطات، پیام‌رسان‌ها و ارائه‌دهندگان سرویس‌های ایمیل باید در آزمایش‌های مربوط به شبکه اینترنت داخلی روسیه شرکت کنند و پس از آن تمام فعالیت‌های خود را در این شبکه انجام دهند. کاربران عادی اینترنت تحت تأثیر این قانون قرار نمی‌گیرند».

ولادیمیر پوتین نیز به‌تازگی ادعا کرده است:

«اینترنت آزاد و اینترنت مستقل هیچ منافاتی با هم ندارند». به گفته معاون وزیر ارتباطات روسیه نیز «هدف ما از اجرای این قانون، تضمین دسترسی بی‌وقفه به اینترنت تحت هر شرایطی است».

مقام‌های روسیه جزئیات چندانی از آزمایش‌های انجام‌شده ارائه نکرده‌اند و صرفا به بیان کلیات پرداخته‌اند.

برای مثال، یکی از سناریوهای بازسازی‌شده از سوی مقام‌های روس، «قطع دسترسی به شبکه جهانی اینترنت بر اثر حمله سایبری خارجی و نحوه مقابله با آن» عنوان شده است. ارائه توضیحات و جزئیات بیشتر درباره این شبکه و نحوه قطع ارتباط با جهان به دلیل «مسائل مربوط به امنیت ملی» ممنوع است.

کاتالین سیمپیانو، کارشناس امنیت سایبری می‌گوید: «دولت روسیه همه سرویس‌دهندگان داخلی اینترنت را موظف کرده تا ترافیک اینترنت جهانی را از مسیرهای استراتژیک قابل انسداد

آزمایش قطع دسترسی بزرگ‌ترین کشور جهان به شبکه جهانی اینترنت موفقیت آمیز بود

آزمون انزوای روسیه



«اینترنت آزاد و اینترنت مستقل هیچ منافاتی با هم ندارند». به گفته معاون وزیر ارتباطات روسیه نیز «هدف ما از اجرای این قانون، تضمین دسترسی بی‌وقفه به اینترنت تحت هر شرایطی است». مقام‌های روسیه جزئیات چندانی از آزمایش‌های انجام‌شده ارائه نکرده‌اند و صرفا به بیان کلیات پرداخته‌اند.

برای مثال، یکی از سناریوهای بازسازی‌شده از سوی مقام‌های روس، «قطع دسترسی به شبکه جهانی اینترنت بر اثر حمله سایبری خارجی و نحوه مقابله با آن» عنوان شده است. ارائه توضیحات و جزئیات بیشتر درباره این شبکه و نحوه قطع ارتباط با جهان به دلیل «مسائل مربوط به امنیت ملی» ممنوع است.

کاتالین سیمپیانو، کارشناس امنیت سایبری می‌گوید: «دولت روسیه همه سرویس‌دهندگان داخلی اینترنت را موظف کرده تا ترافیک اینترنت جهانی را از مسیرهای استراتژیک قابل انسداد

حضور بی‌سابقه زنان در اعتراضات جهانی در سال ۲۰۱۹

در صف مقدم برای تغییر



که اعتراضات را رهبری می‌کردند اجازه حضور زنان در تجمعات را نمی‌دادند اما از اکتبر ۲۰۱۹، نبودن چارچوب سیاسی برای اعتراضات به آنها اجازه داد تا برای کشورشان کاری کنند.

وقتی عبدالعزیز بوتفلیقه که ۲۰ سال در الجزایر با اسم رئیس‌جمهور حکومت کرد، هشتم ماه مارس هم‌زمان با روز جهانی زن، کمینش برای حضور دوباره در انتخابات را راه انداخت، این زنان الجزایری بودند که خیابان‌ها را بستند و آن‌قدر شعار دادند «تظاهرات ۲۰میلیونی» که کمی بعد ده‌ها هزار نفر از مردم این کشور به اعتراضات پیوستند. زبیده عسول، از فعالان زنان الجزایری، بلافاصله جنبش «مواطنه» را به راه انداخت و به همه این امید را داد که می‌توان شرایط را تغییر داد؛ چند ماه بعد بوتفلیقه نامزدی‌اش را پس گرفت و الجزایر هم اگرچه هنوز راه زیادی تا اجرای اصلاحات دارد اما آرام شد.

کمی آن‌سوتر، در هند اصلاح لایحه شهروندی، مردم را به خیابان‌ها آورد اما اکنون این زنان هستند که اعتراضات را رهبری می‌کنند. آنها حتی جداگانه، بدون حضور مردها تجمعات‌شان را مدیریت می‌کنند و می‌گویند: ما برای آینده به خیابان‌ها آمده‌ایم. در غزه درست پشت فنس‌هایی که یک طرفش نیروهای اسرائیلی ایستاده‌اند، زنان جوان با

می‌دهند با اجرایی‌شدن این قانون، نظارت و کنترل حکومت روسیه بر فضای سایبری این کشور افزایش خواهد یافت.

میخائیل اسوتف، از چهره‌های منتقد حکومت روسیه، با هشدار به اجرایی‌شدن قانون «اینترنت مستقل» می‌گوید: «نشانه‌هایی از وقوع اتفاق‌های غیرعادی نمایان شده است. مشابه چنین حال‌وهوایی را در سال ۲۰۱۱ نیز تجربه کردیم. در آن زمان هم پس از اعتراض‌ها در بولوتایا، در واکنش به انتخابات جنجالی و پرحرف‌وحشی که به پیروزی ولادیمیر پوتین انجامید، حکومت اقدام به سرکوب مخالفان و معترضان کرد؛ البته تفاوت‌هایی میان امروز و اتفاق‌های سال ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ وجود دارد. آن اعتراض‌ها کاملاً سیاسی بود؛ اما آنچه امروز در حال رخ دادن است، به آزادی دسترسی به اینترنت مربوط می‌شود. این موضوعی است که حتی افراد غیرسیاسی را نیز نگران می‌کند».

در ماه می گذشته هم اقدام حکومت روسیه در بستن شبکه پیام‌رسان تلگرام، باعث شد نزدیک به ۱۲ هزار نفر به خیابان بیایند. باین‌حال و با وجود گذشت بیش از یک سال از ممنوعیت فعالیت تلگرام در روسیه، مقام‌های این کشور نتوانسته‌اند دسترسی کامل مردم به این شبکه را قطع کنند؛ اما با تصویب و اجرایی‌شدن قانون «اینترنت مستقل» و لزوم ارائه خدمات اینترنتی بر بستر تحت کنترل وزارت ارتباطات روسیه، دسترسی به تلگرام نیز در این کشور تقریباً به‌طور کامل قطع خواهد شد. به گفته اسوتف، مجموعه قوانینی که حکومت روسیه به تصویب رسانده است، باعث خواهد شد که

مقام‌های وزارت ارتباطات روسیه با مجوز قانونی اقدام به سانسور و ایجاد محدودیت دسترسی به اینترنت جهانی کرده یا دسترسی به پیام‌رسان‌هایی مانند تلگرام را به‌طور کامل قطع کنند.

اما مخالفان حکومت روسیه و فعالان حقوق بشر، اعتیاری برای این ادعاها که «اینترنت ملی» روسیه کاربران خانگی را تحت تأثیر قرار نمی‌دهد یا محدودیتی اعمال نمی‌شود، قائل نیستند و هشدار

صورت‌های پوشیده مردان را پشت سر گذاشته و در خط مقدم اعتراض ایستاده‌اند. آنها می‌گویند احتمال اینکه به زنان تیراندازی شود، کمتر است پس زنان جلو می‌ایستند و در حالی که از سنگ، تنها سلاحشان استفاده می‌کنند، مردان را هم پوشش می‌دهند. حضور زنان در این درگیری‌ها تا پیش از این برای بسیاری از اهالی غزه عجیب بود اما حالا که زنان پایشان به میدان باز شده، به نظر می‌رسد جامعه پذیرفته است جنگ، جنگ همه آنهاست و زنان نه تنها جزئی از آن هستند بلکه حالا ردیف اول اعتراضات را رهبری می‌کنند.

در اروپا، استقامت دختری نوجوان، جهان را به واکنش واداشت. گرتا توبنرگ، نوجوان ۱۶ساله سوئدی، مبارزه‌اش برای طبیعت را سال گذشته با ایستادن در مقابل پارلمان کشورش آغاز کرد در حالی که روی پلاکارد در دستش نوشته بود: اعتصاب مدرسه برای آب‌وهوا. مقاومت چندماهه گرتا دانش‌آموزان دیگر را اول در سوئد و بعد در سراسر جهان به خیابان کشاند.

حتی اگر هیچ کدام از این اعتراضات به اهداف سیاسی خود نرسیده باشند، این زنان توانسته‌اند سقف حضور اجتماعی‌شان را نه تنها برای خودشان بلکه احتمالاً برای گروه‌های دیگری که به حاشیه رانده شده‌اند، بالا ببرند. زنان با حضور در صف اول به ماهیت و مسیر اعتراضات شکل جدید داده‌اند و با حضور پررنگ زنان به‌ویژه نقش مدیریت‌گونه آنها در شبکه‌های مجازی، افراد بیشتری برای پیوستن به اعتراضات راغب می‌شوند. نیروهای امنیتی در مقابل زنان احتمالاً ترجیح می‌دهند کمتر از خشونت و زور استفاده کنند و شجاعت همین زنان که شاید مدت‌هاست در میان مردان معترض دیده نمی‌شود، در کنار تعداد بالای آنها فشار را بر مقامات سیاسی برای تصمیم‌گیری افزایش می‌دهد. زنان در کشورهای پیشرفته‌تر سال‌هاست رهبران ملی هستند، حالا تجربیات سال ۲۰۱۹ شاید برای زنان کشورهایی که توسعه سیاسی کمتری داشته‌اند، پنجره‌ای جدید باز کرده باشد.

هانتز بایدن هدف تحقیقات کیفری در چند پرونده قرار گرفت

افشاگری علیه پسر جو بایدن

درحالی‌که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری کنونی ایالات متحده و حامیانش در مجلس سنا به دنبال آن هستند که ترامپ را از اتهامات مطرح‌شده در پرونده استیضاحش تبرئه کنند، محکوم و مجرم یکی می‌دانند که نام هانتز بایدن، پسر جو بایدن، اصلی‌ترین رقیب ترامپ در اردوگاه دموکرات‌ها، با تحقیقات کیفری مرتبط با «کلاهبرداری، پول‌شویی و جعل اسناد» گرہ خورده است. اسناد منتشرشده نشان می‌دهد که اتهامات از سوی شرکت خصوصی تحقیقاتی در فلوریدا در پرونده هانتز بایدن، پسر جو بایدن، معاون سابق رئیس‌جمهور آمریکا مطرح شده‌اند. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، در این اسناد آمده است: بایدن هدف بیش از یک تحقیقات کیفری است که شامل کلاهبرداری، پول‌شویی و جعل اسناد می‌شوند. یکی از این تحقیقات مربوط به شرکت اوکراینی هلدینگ بوریسما است که هانتز بایدن در دورانی که پدرش معاون رئیس‌جمهور بود، در هیئت‌مدیره آن حضور داشت. این اسناد ادعا می‌کنند بایدن و گروهی از همکارانش به‌منظور پول‌شویی برای هلدینگ بوریسما حساب‌های بانکی و مالی با همکاری شرکت سرمایه‌گذاری «مورگان استنلی» ایجاد کرده‌اند. طبق این اتهامات مطرح‌شده، بایدن و همکارانش

جهان

رویداد

تجمع هنگ‌کنگی‌ها در شب کریسمس

● معترضان مخالف دولت هنگ‌کنگ، شب گذشته با وجود هشدارهای پلیس مبنی بر برخورد با اعتراض‌های آنها، تجمعاتی را در مراکز خرید مهم تشکیل دادند و در یکی از مناطق گردشگری محبوب در این دولت‌شهر تجمعی تحت عنوان «شب خاموش» برگزار کردند.

ترامپ، مخالف تحریم ترکیه

● وب‌سایت «دیلی‌بیست» گزارش داد: دولت آمریکا مخالف اقدامات قانون‌گذاری است که دنبال تحریم ترکیه بابت خرید موشک از روسیه هستند. به گزارش ایسنا، وب‌سایت دیلی‌بیست گزارش داد: وزارت خارجه آمریکا در یادداشتی هفت‌صفحه‌ای برای ستاوت‌ها اعلام کرد که تلاش برای تحریم ترکیه خلاف «قانون ارتقای امنیت ملی آمریکا و جلوگیری از احیای داعش» بوده که قرار است به سنا ارائه شود.

مقابله آمریکا با چین و روسیه در خاورمیانه

● دیوید شنکر، یک مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا، گفت این کشور تلاش‌هایش را برای مقابله با فعالیت‌های روسیه و چین در خاورمیانه در سال آینده میلادی افزایش می‌دهد. معاون امور خاور نزدیک وزارت خارجه آمریکا، خطاب به خبرنگاران ادامه داد: در یک سال گذشته، موفقیت‌هایی را در نتیجه سیاست‌های دولت کسب کرده‌ایم؛ اما تأیید می‌کنیم که چالش‌ها باقی هستند.

پکن آماده تقویت بیشتر روابط با اروپا

● وانگ یی، وزیر خارجه چین، گفت پکن آماده همکاری با بروکسل برای تعمیق و تقویت بیشتر روابط و تضمین ثبات جهانی است؛ چون دو طرف رقیب یا دشمن نیستند. او ادامه داد: چین و اتحادیه اروپا شریک هستند، نه رقیب. ما دوست هستیم، نه دشمن و سال آتی میلادی چهل‌ونهمین سال روابط دیپلماتیک دو طرف است.

رایزنی هیئت ترکیه با مقام‌های روسیه

● هیئتی از ترکیه به ریاست سادات اونال، معاون وزیر خارجه این کشور، دوشنبه به مسکو سفر کرد. اعضای این هیئت با مسئولان روسیه درباره افزایش عملیات ارتش سوریه در ادلب و موج جدید آوارگان سوری به ترکیه به بحث و تبادل نظر پرداختند.

تشکیل دولت جدید بوسنی پس از ۱۴ ماه

● پارلمان بوسنی کابینه جدید نخست‌وزیر را پس از ۱۴ ماه بن‌بست در عرصه سیاسی این کشور تأیید کرد. به گزارش دوپچه‌ولنه، قانون‌گذاران بوسنی دوشنبه تشکیل دولت مرکزی جدید و کابینه جدید معرفی‌شده از سوی زوران تگلکت، نخست‌وزیر این کشور را پس از ۱۴ ماه بن‌بست تأیید کردند.

درخواست اوپاما برای حمایت از وارن

● اگرچه الیزابت وارن، یکی از کاندیداهای حزب دموکرات، تلاش کرده از کمک‌های مالی میلیونرها و نامزد‌های دموکرات‌ها در انتخابات ۲۰۲۰ فاصله بگیرد، باراک اوپاما، رئیس‌جمهور سابق آمریکا، در نشست غیرعلنی به اهداکندگان مالی گفت: اگر وارن نامزد نهایی دموکرات‌ها در انتخابات شود، همه شما باید از او حمایت کنید.

توافق کویت با عربستان بر سر میدان‌های نفتی

● خبرگزاری رسمی کویت (کونا) اعلام کرد ریاض و کویت برای تقسیم منطقه بی‌طرف که شامل میدان نفتی می‌شود، به توافق رسیده‌اند. وزیر نفت کویت نسبت به حل اختلاف با عربستان بر سر منطقه بی‌طرف ابراز امیدواری کرده و گفته بود تا پایان سال جاری میلادی اختلاف‌ها برطرف می‌شود.

ناکامی حزب مودی در انتخابات پارلمانی

● حزب ناندرنا مودی، نخست‌وزیر هند، کرسی یک ایالت کلیدی را در انتخابات پارلمانی این کشور از دست داد که ضربه‌ای سخت برای حزب ناسیونالیست هندوی او محسوب می‌شود که با اعتراض‌های گسترده ضددولتی علیه قانون جدید شهروندی روبه‌رو است.

ثروت ۵۰میلیون دلاری ملانیا ترامپ

● ارزش خالص ثروت ملانیا ترامپ، بانوی نخست آمریکا، ۵۰ میلیون دلار تخمین زده شده است. به گزارش ایسنا، به نقل از بیزینس تایمز، ملانیا ترامپ، بانوی اول آمریکا، پیش از ازدواج با دونالد ترامپ مدل بود. او بازیگری را در فیلم «ژولندر» تجربه کرد و در برنامه تلویزیونی «کارآموز» در بخش دعوت از میهمان حضور داشت.